
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
PRIMĂRIA COMUNEI CALAFINDEŞTI 

P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 69 din 10.04.2023 
privind numirea doamnei TINIUC SILVIA în funcțiaa publică de execuție de referent, clasa III, grad 

profesional superior în cadrul compartimentului financiar contabil, achiziții publice, executări silite din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Calafindești, județul Suceava 

 
 Frîncu Adrian – primarul comunei Calafindești, județul Suceava; 
Avănd în vedere: 
Raportul final al concursului din data de 03.04.2023, înregistrat sub nr. 2642 din 07.04.2023 , în care 

candidata Tiniuc Silvia a fost declarată ADMIS pentru ocuoparea funcției publice de execuție de referent, clasa III, 
grad profesional superior în cadrul compartimentului financiar contabil, achiziții publice, executări silite din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Calafindești, județul Suceava; 

Referatul  privind numirea în funcția publică de referent grad profesional superior în cadrul compartimentului 
financiar contabil, achiziții publice, executări silite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Calafindești, județul Suceava a doamnei Tiniuc Silvia, înregistrat sub nr. 2702 din 10.04.2023; 

Ținănd cont de prevederile: 
- art. 76 , alin. (2) și art. 77 din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și 
dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 473, art. 474 și art. 528 coroborat cu art. 529 din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Admninistrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Art. 2, alin. (1), lit. a) , art.10, alin. (3),art. 11 și art. 38 alin. (3), lit. e), alin. (7) și ale  anexei VIII, capitolul 

II, lit. a), pct. IV, lit. b) din legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 155, alin. 5 lit.e), 5 lit.e) și art. 196, alin. (1), lit. b, art. 197, alin. (1) și art. 473 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
  Art.1. Începând cu data de 10.04.2023 se numește în funcția publică de  referent grad profesional superior în 

cadrul compartimentului financiar contabil, achiziții publice, executări silite , gradația 5, coeficient 1,22,doamna Tiniuc 
Silvia, cu CNP ........................., domiciliată în localitatea Calafindești, comuna Calafindești, județul Suceava, care 
face parte din aparatul de specialitate al Primarului comunei Calafindești. 

Art.2. Cu aceeași data se stabilesc drepturile salariale corespunzătoare funcției publice respectiv , doamna 
Tiniuc Silvia va beneficia de un salariu de baza brut în cuantum de 3.873 lei; 

Art.3.  Împotriva prezentei dispoziții, persoana angajată nemulțumită se poate adresa instanței competente de 
contencios administrativ. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Compartimentul resurse umane și 
Compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Calafindești; 

Art.5. Persoanele nominalizate şi compartimentul financiar- contabil vor duce la îndeplinire prezenta 
dispoziţie. 

Art.6. Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în termenele legale: 
persoanei nominalizate, Compartimentelor de specialitate şi Instituţiei Prefectului judetul Suceava în vederea 
exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitoul oficial local. 

 



 
P R I M A R  

FRINCU Adrian 
                
                                                        

                                                                                                                     
                                                                                                                         Avizat pentru legalitate         
                                                                                                                        CUCU Ana Florentina 
                                                                                                                          Secretarul general,  

 
 
 
 
 
Calafindeşti, 10.04.2023  
Nr.69 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	PRIMĂRIA COMUNEI CALAFINDEŞTI
	P R I M A R

	D I S P O Z I Ţ I A nr. 69 din 10.04.2023

